平成 30 年 7 月 5 日

各 位

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において当社の子会社である株式会社トレーデクス（以下、トレーデク

ス）の全株式を株式会社日本證券新聞社（以下、日本證券新聞社）に譲渡することを決議いたしました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

トレーデクスは、システム面から多くの証券会社のディーリング（自己売買）事業を支援してきた当

社の経験を活かし、自ら投資事業等を行うことで投資手法や有効な情報ツール及びシステム機能等の価

値を高め、証券会社の事業展開に貢献することを目的に事業を展開してきました。また、個人投資家向

けに投資教育セミナーの開催・運営等を通じて投資家層と証券市場の拡大に努めてまいりました。

譲渡先である日本證券新聞社は、証券・金融専門紙の発行、刊行物出版・広告事業等のメディア事業

を行っております。

今回、日本證券新聞社がトレーデクスを活用した新たなサービス展開やコンテンツの充実を図るため

に、同社より全株式を譲り受けたいとの申し出がありました。今後両者で株式譲渡に係る契約の締結に

向けて協議してまいります。

当社は、トレーデクスの全株式を譲渡することにより、コア事業へ経営資源を集中し、早期に業績を

回復させ企業価値の向上を図ってまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社トレーデクス

（２） 所 在 地 東京都中央区新川 1-17-21

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 尾﨑孝博

上場会社名： 株式会社インタートレード

代表者名： 代表取締役社長 尾﨑 孝博

 (コード番号：3747 東証第二部)

本社所在地： 東京都中央区新川一丁目 17 番 21 号

問い合わせ： 管理部門長  小笠原 功二

電話番号： 03-4540-3002

U R L ： https://www.itrade.co.jp/

（４） 事 業 内 容 投資教育事業

（５） 資 本 金 7,500 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 23 年 10 月 3 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社インタートレード 100％

（８） 上場会社との当該会社の関係 資本関係 当社は当該会社の株式3,000株に係る議

決権 3,000 個（議決権所有割合 100％）

を所有しています。

人的関係 当該会社の取締役３名及び監査役１名

は、当社取締役及び従業員が兼務してい

ます。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成 27 年９月期 平成 28 年９月期 平成 29 年９月期

純 資 産 35 百万円 19 百万円 △6百万円

総 資 産 35 百万円 21 百万円 5 百万円

１ 株 あ た り 純 資 産 11,856.14 円 6,639.92 △2,293.02

売 上 高 0 百万円 0 百万円 2 百万円

営 業 利 益 △1百万円 △15百万円 △41 百万円

経 常 利 益 △0百万円 △15百万円 △41 百万円

親 会 社 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△16 百万円 △15 百万円 △26 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △5,563.14 △5,216.21 △8,932.94 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社日本證券新聞社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋茅場町 2-16-11

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 増子 光正

（４）

事 業 内 容

・「日本証券新聞」を発行する新聞事業

・書籍や小冊子の発行を手掛ける出版事業

・株式講演会、ＩＲ説明会等を手掛けるイベント事業等

（５） 資 本 金 450 万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年 5 月 15 日

（７） 純 資 産 18 百万円

（８） 総 資 産 46 百万円

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ジャパンインベストメントアドバイザー（100％）

（10） 上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲 渡 前 の 所 有 株 式 数 3,000 株（議決権の数：3,000 個 議決権割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 3,000 株（議決権の数：3,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 3,000 円

（４） 譲 渡 後 の 所 有 株 式 数 0 株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取締役会決議日 平成 30 年 7 月 5 日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 30 年 7 月 20 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年 7 月 31 日（予定）

６．今後の見通し

現時点において、本件による当期（平成 30年 9 月期）の業績に与える影響は軽微なものであると見

込んでおります。

以上